
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

2 SERVIZIO   N.         82  DEL 11-07-2019         

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, DEL SERVIZIO DI SFALCIO E PULIZIA DELLE AREE
RICOMPRESE NELLA DISCARICA R.S.U. DI SA TERREDDA, NEL COMUNE DI CARBONIA. CIG
Z862904CF7.
 

2 SERVIZIO                                  UFFICIO  AMBIENTE

 

 

Premesso:
-      che la legge regionale 2 agosto 2005, n. 12 ha soppresso le Comunità Montane della Sardegna;

-      che con deliberazione della Giunta regionale n. 71/45 del 16.12.2008 e conseguente decreto del
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 2 del 31.12.2008, a seguito di gestione
meramente provvisoria disposta con precedenti atti regionali, il sistema di smaltimento dei rifiuti
solidi urbani di Carbonia, sito in località Sa Terredda, già in capo alla soppressa XIX Comunità
Montana, è stato assegnato definitivamente al Comune di Carbonia, alle condizioni nei suddetti atti
contenute;

-      che il suddetto sistema è stato concretamente trasferito in capo al Comune in data 11.04.2008,
come da verbale sottoscritto dal Commissario straordinario della XIX Comunità Montana e
dall’Assessore comunale ai LL.PP. e ai Servizi di Pubblica Utilità.

Vista la determinazione n. 18 del 12.03.2009 del dirigente del Settore ambiente e difesa del territorio
della Provincia Carbonia Iglesias con la quale è stata rilasciata al Comune di Carbonia l’autorizzazione
integrata ambientale - ai sensi del decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59 - per l’esercizio della
discarica controllata per rifiuti solidi urbani di Carbonia, sita in località Sa Terredda.
Dato atto che il complesso IPPC sito in località Sa Terredda - costituito dalla discarica e dall’impianto
di selezione e stabilizzazione per rifiuti urbani, quest’ultimo trasformato in impianto per la produzione
di compost di qualità - risulta autorizzato, da ultimo, dalla determinazione n. 225 del 30.07.2013 del
dirigente dell’Area dei servizi ambientali della ex Provincia di Carbonia Iglesias, con la quale è stata
rinnovata l’autorizzazione integrata ambientale, successivamente modificata dalle determinazioni n.
171 del 20.06.2014, n. 312 del 17.12.2014, n. 101 del 03.05.2016, n. 117 del 11.11.2016, n. 95 del
21.03.2017, n. 267 del 08.09.2017 e n. 138 del 21.05.2018.
Attesa la necessità di procedere allo sfalcio e alla decespugliazione delle aree ricomprese all’interno
della discarica r.s.u. di Sa Terredda, compreso il perimetro esterno, al fine di salvaguardare il sito da
possibili rischi di incendio.

1/3



Visto l’art. 36, c. 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nel seguito codice), secondo
cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla
soglia europea e alla sub-soglia di 40.000,00 € mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici.
Viste le ultime linee guida n. 1 dell’ANAC, secondo cui l’affidamento diretto è disposto con determina
a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo
e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della
scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento in ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario, dei
requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, c. 2, del codice).
Nella determina, la stazione appaltante può dare atto anche della eventuale consultazione di due o più
operatori economici e/o di precedenti rapporti contrattuali.
Dato atto che in data 28.06.2019 è stata attivata sul MePA una trattativa diretta (n. 968262), ai sensi
dell’art. 36 c. 2, lett. a), del codice, con la ditta Brodu Roberto, con sede a Gonnesa in località Medau
Toro 1, partita IVA 02427280926, al fine di ottenere il migliore prezzo, mediante ribasso a corpo, per
la realizzazione dei suddetti intereventi di pulizia su un area complessiva di 21.630,00 m2.

Preso atto che nel termine di scadenza di presentazione dell’offerta, fissato per il 03.07.2019 alle ore
18:00, la ditta Brodu Roberto ha presentato un’offerta - con un ribasso del 1,45 % (119,18 €)
sull’importo a base di gara (8.219,40 €) - pari a 8.100,22 € oltre IVA di legge.
Verificata la congruità dell’offerta in relazione alla quantità e alla qualità delle prestazioni richieste.
Considerato che:

-      ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. b) del codice, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
-      il contratto verrà stipulato tramite il sistema MePA;
-      l’affidamento in oggetto sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del codice, a seguito della verifica
positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice;

Dato atto che il sistema informativo gare dell’A.N.AC. ha attributo, al contratto in oggetto, il codice
identificativo gara (CIG) Z862904CF7, avente riflessi applicativi e giuridici anche ai fini della
tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136.
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Brodu Roberto il servizio in oggetto e di impegnare, a tal fine,
la somma di complessiva di 8.910,24 € sul capitolo n. 980.26 del corrente bilancio di previsione,
annualità 2019.
Visti:

-      il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
-      il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-      il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro
organismi;
-      il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2019/2021, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 21 del 29.03.2019, e successive variazioni;
-      il decreto del Sindaco protocollo n. 26775 del 30.05.2019, con il quale è stata affidata all’Ing.
Alberto Siletto la direzione del 2° Servizio “servizi tecnici, urbanistici, lavori pubblici, impianti
tecnologici e ambiente”.

DETERMINA
Per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.     di affidare, a seguito di trattativa diretta n. 968262 sul MePA, ai sensi dell’art. 36, c 2, lett.

2/3



a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il servizio di sfalcio e decespugliazione delle
aree ricomprese all’interno della discarica r.s.u. di Sa Terredda, compreso il perimetro esterno,
alla ditta Brodu Roberto - con sede a Gonnesa in località Medau Toro 1, partita IVA
02427280926 - per l’importo di 8.100,22 € oltre 810,02 € per IVA al 10%, per un totale di
8.910,24 €. CIG Z862904CF7;
2.     di impegnare a tal fine, a favore della ditta Brodu Roberto, la somma di complessiva di
8.910,24 € sul capitolo n. 980.26 del corrente bilancio di previsione, annualità 2019;
3.     di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del codice,
alla verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice e
di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui
predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
4.     di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del codice, sul sito web
istituzionale del Comune di Carbonia nella sezione Amministrazione trasparente;
5.     di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Alessandra Farigu,
Funzionario tecnico dell’Ufficio Ambiente;
6.     di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre il ricorso al T.A.R.
Sardegna entro 30 gg. dalla data di pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Carbonia.

Il Dirigente
Ing. Alberto Siletto

Il Rup: ing. A. Farigu

L’Istruttore: dott. M. Garau

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


